哈尔滨信息工程学院科研处
关于开展 2024 年度黑龙江省经济社会发展

重点研究课题招标工作的通知

各教学单位：

黑龙江省经济社会发展重点研究课题是由省财政拨付专项经费、省社科联组

织实施的省级应用性研究课题。根据省委、省政府相关工作部署，省社科联从即

日起开展 2024 年度黑龙江省经济社会发展重点研究课题招标工作，现将有关事

宜通知如下：

一、课题选题

本年度拟招标课题共 59 项，单项课题经费额度为 1 万元，结题时间为 2024

年 10 月。申报课题需从《2024 年度黑龙江省经济社会发展重点研究课题公开招

标选题一览表》（附件 1）中进行选择，不得更改课题名称或研究任务范围，否

则一律取消申报资格。

二、申报条件

申报人必须同时具备以下条件，方可进行投标：

1.具有较强的政治意识、大局意识、责任意识，熟悉国情、省情，了解党的

路线、方针、政策，对黑龙江省经济社会发展方向有较深入的理解和把握。

2.具有较高的专业理论水平和较强的综合研究能力，熟悉所研究领域内的经

济社会发展现实性问题和学术前沿性问题，有相关研究成果。

3.具备实施课题研究的精力和时间条件，确保课题完成时间和质量。如担任

过黑龙江省经济社会发展重点研究课题（含专项课题）负责人，则课题需完成结

题且验收结论为“良好”及以上。

mailto:本年度拟招标課題共59項，單項課題經費額度為1萬元，結題時間為2024年10月。申報課題需從《2024年度黑龍江省經濟社會發展重點研究課題公開招标選題一覽表》（附件1）中進行選擇，不得更改課題名稱或研究任務範圍，否則一律取消申報資格。請各教學單位認真組織，圍繞高等教育教學改革前沿和人才培養關鍵問題，組織一線教師、教學管理者、行業專家研提選題建議，做好選題梳理，每教學單位限推薦5項選題，在3月28日前将項目征集表(詳見附件1)發送至郵箱jianghushaonv123@sina.com。
mailto:本年度拟招标課題共59項，單項課題經費額度為1萬元，結題時間為2024年10月。申報課題需從《2024年度黑龍江省經濟社會發展重點研究課題公開招标選題一覽表》（附件1）中進行選擇，不得更改課題名稱或研究任務範圍，否則一律取消申報資格。請各教學單位認真組織，圍繞高等教育教學改革前沿和人才培養關鍵問題，組織一線教師、教學管理者、行業專家研提選題建議，做好選題梳理，每教學單位限推薦5項選題，在3月28日前将項目征集表(詳見附件1)發送至郵箱jianghushaonv123@sina.com。
mailto:本年度拟招标課題共59項，單項課題經費額度為1萬元，結題時間為2024年10月。申報課題需從《2024年度黑龍江省經濟社會發展重點研究課題公開招标選題一覽表》（附件1）中進行選擇，不得更改課題名稱或研究任務範圍，否則一律取消申報資格。請各教學單位認真組織，圍繞高等教育教學改革前沿和人才培養關鍵問題，組織一線教師、教學管理者、行業專家研提選題建議，做好選題梳理，每教學單位限推薦5項選題，在3月28日前将項目征集表(詳見附件1)發送至郵箱jianghushaonv123@sina.com。
mailto:本年度拟招标課題共59項，單項課題經費額度為1萬元，結題時間為2024年10月。申報課題需從《2024年度黑龍江省經濟社會發展重點研究課題公開招标選題一覽表》（附件1）中進行選擇，不得更改課題名稱或研究任務範圍，否則一律取消申報資格。請各教學單位認真組織，圍繞高等教育教學改革前沿和人才培養關鍵問題，組織一線教師、教學管理者、行業專家研提選題建議，做好選題梳理，每教學單位限推薦5項選題，在3月28日前将項目征集表(詳見附件1)發送至郵箱jianghushaonv123@sina.com。

三、申报要求

1.申报人每人只限投标 1项课题，且不得作为课题组成员参加其他课题申报；

同一人作为课题组成员最多只能参加 2 项课题的申报。

2.课题申报材料构成：

（1）2024 年度黑龙江省经济社会发展重点研究课题申报书（附件 2）；

（2）相关研究基础的佐证材料。

纸质版：必须在相应位置签字盖章，否则不予接收；A4 白纸双面打印，封

皮为白色皮纹纸 180 克，一式两份。

电子版：按顺序将签字盖章后的申报材料扫描合并为一个 PDF 文件，命名

为“课题编号+申报人姓名”；同时另附 word 版申报书。

3.电子版材料打包发送至校科研处电子邮箱（645177652@qq.com），邮件

标题请注明学院名称，留下联系人信息。课题申报截止日期为 5 月 11 日，逾期

不再接收。

4.凡在课题申报中弄虚作假者，一经查实，即向课题申报单位反馈情况并追

究责任，对获准的课题立项予以撤销，3 年内禁止申报人参与省社科联组织的各

类立项、评奖活动。

四、其他事宜

1.本次招标课题的选题主要来源于省委、省政府和市（地）党委政府决策需

求，课题结题时间有明确要求，立项后未经需求单位同意不予延期。

2.立项评审时在同等条件下对以下情况给予优先考虑：

（1）课题申报人和课题组成员熟悉课题研究相关经济社会发展情况，有一

定的研究基础或决策咨询经历。

（2）课题组成员结构合理，有国内或省内知名专家学者参与，具有跨地域、

跨部门、跨行业等特点，能够理论与实践相结合开展研究工作。

（3）课题申报单位能够对课题研究给予积极的支持，开展课题实地调研工

作具有相对便利的条件。

（4）课题申报人具备所从事专业领域的学科带头人或省级“六个一批”人

才资格，或担任过黑龙江省经济社会发展重点研究课题负责人且课题验收结论为

“优秀”。

3.课题管理有关具体事宜参见《黑龙江省经济社会发展重点研究课题管理办

法》（附件 3），请认真研读。

4.请各单位对课题申报工作给予高度重视，按照课题管理办法和通知要求，

认真做好相关组织实施工作。

五、联系人

联系人：周杰

Email：645177652@qq.com

电话：18845593988

地址：哈尔滨信息工程学院（哈东校区）科研处办公室（A705）

附件：

1.2024 年度黑龙江省经济社会发展重点研究课题公开招标选题一览表

2.2024 年度黑龙江省经济社会发展重点研究课题申报书

3.黑龙江省经济社会发展重点研究课题管理办法

哈尔滨信息工程学院科研处

高教研究中心

2024 年 04 月 28 日